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ВВОЗНАЯ И ВЫВОЗНАЯ ТАМОЖЕННЫЕ ПОШЛИНЫ 
 

Таможенная пошлина - обязательный взнос, взимаемый таможенными органами РФ при 

ввозе товара на таможенную территорию РФ или вывозе товара с этой территории и 

являющийся неотъемлемым условием такого ввоза или вывоза (п. 5 ст. 5 Закона РФ "О 

таможенном тарифе").  

 

В зависимости от обложения таможенной пошлиной ввозимых либо вывозимых товаров 

существует два вида таможенных пошлин:  

- ввозная (импортная) таможенная пошлина;  

- вывозная (экспортная) таможенная пошлина.  

 

Наибольший перечень товаров (по видам) подлежит обложению ввозными таможенными 

пошлинами.  

 

Вывозными таможенными пошлинами облагаются в основном товары, отнесенные к 

категории сырьевых, например, древесина и изделия из нее, древесный уголь, нефть 

сырая, нефтепродукты, спирт этиловый неденатурированный.  

 

Правовые основы применения в РФ таможенных пошлин закреплены в Законе РФ "О 

таможенном тарифе". Порядок уплаты таможенной пошлины устанавливается ТК РФ.  

 

Особенности расчета таможенной пошлины зависят от вида ее ставки. Законом РФ "О 

таможенном тарифе" (ст. 4) предусмотрены 3 вида ставок:  

а) адвалорная ставка таможенной пошлины;  

б) специфическая ставка таможенной пошлины;  

в) комбинированная ставка таможенной пошлины.  

 

Адвалорная (стоимостная) ставка таможенной пошлины устанавливается в процентах к 

таможенной стоимости облагаемого товара. Поэтому необходимая сумма таможенной 

пошлины рассчитывается как произведение таможенной стоимости и соответствующей 

ставки пошлины в процентах.  

 

Специфическая ставка таможенной пошлины устанавливается в денежном выражении за 

определенную единицу облагаемых товаров. В качестве денежного эквивалента выступает 

евро. Например, пиво безалкогольное - 0,6 евро за 1 л или зажигалки карманные газовые 

(не подлежащие повторной заправке) - 5 евро за 1000 шт.  

 

Комбинированная ставка таможенной пошлины, включает в себя как стоимостные, так и 

количественные показатели перемещаемых товаров. При этом, в зависимости от вида 

комбинированной ставки размер таможенной пошлины может определяться либо путем 

сравнения либо путем сложения полученных величин. Например, комбинированная ставка 

для одежды меховой овчинной - 20 % там. стоим., но не менее 30 евро за 1 шт. указывает 

на исчисление таможенной пошлины посредством последовательного определения 

величин по стоимостной (20 % там. стоим.) и количественной (30 евро за 1 шт.) 

составляющих ставки.  

 

Окончательный размер таможенной пошлины определяется путем сравнения по 

наибольшему показателю. Комбинированная ставка для спортивной обуви - 15 % там. 

стоим. плюс 0,7 евро за 1 пару, также указывает на последовательность расчета по 
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стоимостной и количественной составляющим, однако размер таможенной пошлины 

определяется путем сложения полученных результатов. 


